
 

CÔNG TY TNHH CÔNG NGHỆ JOCHU VIỆT NAM 

         ***۞۞۞*** 

 
 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

Của  

“Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam 

– Giai đoạn I” 

Địa chỉ: Khu công nghiệp Đồng Văn IV, xã Đại Cương, huyện Kim 

Bảng, tỉnh Hà Nam. 

 

Hà Nam, năm 2024 



https://v3.camscanner.com/user/download


Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                        1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC VIẾT TẮT ............................................................................................... 4 
[...]
đó chảy xuống các ga thu được thiết kế ngoài chức năng thu nước mặt đường. 

- Lượng nước mưa của nhà máy sau khi thu gom được chảy về đường ống thoát 

nước mưa đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa chung của khu công nghiệp sử dụng là 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          112 

ống cống B800 và B1000 với tổng chiều dài là 18m với độ dốc i = 0,17%, và cao độ 

đường ống được thiết kế đảm bảo có thể đấu nối vào hệ thống thoát nước.  

 Các hạng mục chính của mạng lưới thoát nước mưa của Nhà máy 

- Hệ thống thoát nước mưa của toàn bộ Nhà Jochu sử dụng ống cống bê tông cốt 

thép chịu lực (B400; B500 và B600). 

- Đối với hệ thống cống bê tông cốt thép đầu cống và móng cống được xây đá  

VXM mác 100. Cống được trôn với chiều sâu trung bìn 1,25m so với cao độ đường, 

dùng cát đen đầm chặt với K=0,9. 

  

  
Hình 4. 4. Hệ thống thoát nước mưa trong khuôn viên của nhà máy Jochu 

- Trên hệ thống thoát nước mưa bố trí các hố ga thu thăm, thể tích mỗi hố ga 

trung bình khoảng 0,4 m3, khoảng cách giữa các hố ga (từ 10 – 20m/hố), chiều sâu của 

hố ga trung bình khoảng 2,52m. Trên mặt các hố ga có các song chắn rác bằng gang 

đúc kết hợp tấm đan BTCT đá 1x2.  

Ga nước thăm, thu mưa: Bằng BTCT dày 20cm đặt trên lớp đệm bằng bê tông 

M100 dày 10cm. Ga thăm, thu nước mưa có các loại: 

+ Ga thu nước mưa bằng gạch đặc (Trên thảm cỏ): 52 hố ga. 

+ Ga thu nước  mưa, nước mặt bê tông (Trên mặt đường): 33 hố ga. 

- Cửa xả được kết cấu móng bằng BTCT. Cao độ điểm xả khoảng +0,03m so với 

mặt nước và cao độ của mương khoảng +0,01m so với mặt nước. Sơ đồ hệ thống thu 

gom, thoát nước mưa của Nhà máy được thể hiện trong hình dưới đây: 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          113 

 

 

  

 

 Hướng thoát nước mưa 

Hướng thoát nước của Nhà máy 01 hướng:  

- Hướng phía Tây trục đường nội bộ của KCN Đồng Văn IV: Hướng thoát từ Tây 

sang Đông. Nước mưa từ hệ thống thu gom của Nhà máy Jochu được xả vào Hệ thống 

thoát nước mưa của KCN qua 02 điểm xả tại hố ga (CC1; D13). 

Tọa độ xả nước mưa theo hệ quy chiếu VN2000 như sau: 

+ Điểm thoát nước mưa 01 (hố ga CC1): 

Điểm xả: X: 2.282.267      Y: 590 704 

+ Điểm thoát nước mưa 02 (hố ga D13): 

   Điểm xả: X: 2.282.328      Y: 590.761 

 Khối lượng phần thoát nước mưa 

Bảng 4.38. Thống kê khối lượng hệ thống thoát nước mưa đã hoàn thành 

TT Nội dung Đơn vị Số lượng 

1 Cống thoát nước B400 m 506 

2 Cống thoát nước B500 m 56,7 

3 Cống thoát nước B600 m 315 

4 
Ga thu nước mưa bằng gạch 

đặc (Trên thảm cỏ) 
cái 52 

5 
Ga thu nước  mưa, nước mặt 

bê tông (Trên mặt đường) 
cái 33 

7 Cửa xả nước mưa cái 02 

 Nguồn: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Hình 4.3. Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa của nhà máy Jochu 

Nước mưa bề mặt 

(Sân, đường, hố ga,..) 

Lắng tách dầu mỡ trước 

khi chảy vào hệ thống 

thu gom của Nhà máy 

 

Dầu, mỡ,... 

Tuyến thoát nước mưa của nhà máy Jochu 

Hệ thống thu gom thoát nước mưa  

Nước mưa từ khu 

vực nhà xưởng 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          114 

 Giải pháp thu gom nước thải  

Nhà máy Jochu đã hoàn thiện mạng lưới thoát nước thải trên toàn bộ diện tích 

trong phạm vi cấp phép và hệ thống thu gom nước thải được thiết kế tách riêng với hệ 

thống thu gom nước mưa.  

Công tác xử lý nước thải tại nhà máy trong giai đoạn I được thực hiện như sau: 

1.2.1. Nước thải sinh hoạt của nhà máy:  

Toàn bộ nước thải sinh hoạt của Nhà máy phát sinh được thu gom bằng bể tự 

hoại 3 ngăn Công ty xây dựng các bể tự hoại 3 ngăn với các dung tích là 03m3; 14m³, 

10m³, 14m³ bố trí bên trong khu vực khuôn viên nhà máy, đối với nước thải khu vực 

bếp ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ với thể tích 7m3. Nước thải sau xử lý được 

đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của nhà máy và dẫn bằng ống uPVC 

D140 và uPVC D110, i = 0,5% về trạm XLNT sinh hoạt với công suất 70m3/ngày 

đêm. 

Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy được sử dụng ống nhựa tròn 

uPVC D140 và uPVC D110, i = 0,5% để dẫn nước từ khu vực bể tự hoại, khu vực bể 

tách mỡ vào trạm XLNT xử lý đạt QCVN 40:2011 (cột B) trước khi đấu nối với hệ 

thống thu gom nước thải của KCN Đồng Văn IV tại 01 hố ga bằng đường ống D160, i 

= 0,5%. 

 Trên hệ thống thu gom và thoát nước thải bố trí các hố ga. Khoảng cách giữa các 

hố ga khoảng 20 m/hố ga. Hố ga được xây bằng gạch, vữa XM 75#, có kích thước 

0,7x0,7m và 1,1 x 1,1 m với độ sâu ≤2m và hố ga có kích thước khoảng 1,14x1,14 m, 

chiều sâu >1m thành, đáy bằng BTCT đá 1x2 mác 200#, nắp đậy hố ga bằng bê tông 

đúc Mác 100. Đường ống và hố ga được thiết kế đặt trên khu vực thảm cỏ và dọc trên 

hè đường. Đối với cống nhựa uPVC D140 dùng loại có chiều dài hữu dụng 5m đảm 

bảo thu gom nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy về trạm xử lý. 

1.2.1.1. Công trình thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt tại nhà máy  

a) Xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn và bể tách mỡ của Jochu 

giai đoạn I 

*Bể tự hoại 3 ngăn: 

- Vị trí bể tự hoại: 04 bể tự hoại 3 ngăn với tổng thể tích 41m3 được xây dựng 

nằm dưới nhà vệ sinh của khu nhà văn phòng (01 nhà vệ sinh có thể tích 10m3); Khu 

vực xưởng sản xuất (02 nhà vệ sinh có thể tích 14m3/bể) và (01 nhà vệ sinh có thể tích 

3m3 tại khu vực nhà bảo vệ).   

- Công nghệ xử lý: Nước thải sinh hoạt tại khu vực văn phòng và khu vực xưởng 

sản xuất của Nhà máy Jochu – giai đoạn I được xử lý sơ bộ tại 04 bể tự hoại nằm dưới 

nhà vệ sinh có thể tích thiết kế 10m3; 14m3; 3m3. Nước thải sau xử lý được đấu nối vào 

hệ thống thu gom, thoát nước thải của nhà máy và dẫn bằng ống uPVC D140 và uPVC 

D110, i = 0,5% về trạm XLNT sinh hoạt với công suất 70m3/ngày đêm. 

- Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn tại nhà máy: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          115 

  

Hình 4.8. Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại có 2 chức năng đồng thời: Lắng và phân huỷ yếm khí cặn lắng. Ở mỗi 

ngăn có những chức năng riêng biệt. Nước thải sau khi qua bể lắng 1 tiếp tục qua bể 

xử lý sinh học 2 rồi qua bể lắng 3. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình trên, 

nước trong bể được bố trí chảy qua lớp bùn kị khí để các chất hữu cơ được tiếp xúc 

nhiều hơn với các loại vi sinh vật trong lớp bùn. Nước thải sau khi xử lý được dẫn đến 

hệ thống XLNT tập trung. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8  tháng, dưới ảnh 

hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân hủy, một phần được tạo 

thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan.  

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Không. 

*Bể tách mỡ (7m3): 

- Vị trí bể tự hoại: 01 bể tách mỡ với thể tích 7m3 được đặt tại khu vực bếp ăn 

của nhà máy. 

- Công nghệ xử lý: Nước thải từ khu vực bếp ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách 

mỡ. Nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của nhà 

máy và dẫn bằng ống uPVC D140, i = 0,5% về trạm XLNT sinh hoạt với công suất 

70m3/ngày đêm. 

b) Xử lý nước thải bằng trạm XLNT sinh hoạt công suất 70m3/ngày đêm: 

Sơ đồ tóm tắt quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt từ (Nước thải từ nhà vệ sinh 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn; Nước thải khu nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể 

tách mỡ)  Bể gom  Bể điều hòa  Bể thiếu khí  Bể hiếu khí  Bể lắng  Bể 

khử trùng  Bể chứa nước sau xử lý (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B)  Hố ga của 

KCN Đồng Văn IV. 

Trạm xử lý nước tahri được xây dựng tại phía tây của nhà máy giáp khu vực nhà 

phụ trợ và nhà bơm. 

Sơ đồ công nghệ của trạm XLNT sinh hoạt của nhà máy được thể hiện trong hình 

dưới đây: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          116 

 

 

*Thuyết minh sơ đồ công nghệ XLNT của trạm: 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua giai đoạn tiền xử lý bằng bể tự hoại, bể tách 

dầu mỡ đã được bố trí sẵn sẽ được thu gom về bể gom nước thải được bố trí tại cuối hệ 

thống thoát nước thải của nhà máy. Tại đây bố trí các bơm chìm nước thải (hoạt động 

theo phao báo mức) để đưa nước thải về bể điều hòa.  

Nước thải được xử lý theo công nghệ sinh học, do lưu lượng và lượng chất thải 

đến hệ thống xử lý thay đổi theo giờ trong ngày, để đảm bảo chế độ hoạt động ổn định 

của hệ thống xử lý, bể điều hòa được bố trí để điều chỉnh lưu lượng cũng như cũng 

như chất lượng của nước thải trước khi nước thải được đưa vào các công trình xử lý. 

Bể điều hòa được trang bị hệ thống sục khí dưới đây nhằm mục đích xáo trộn đều 

nước thải trong bể. Đồng thời ngăn ngừa sự phân hủy yếm khí của các chất hữu cơ 

trong thời gian nước thải lưu lại trong bể, nguyên nhân gây ra mùi hôi thối.  

Nước thải từ bể điều hòa được dẫn sang bể vi sinh thiếu khí khí. Tại bể thiếu 

khí nước thải bắt đầu quá trình phản ứng sinh học thiếu khí. Phương pháp này dựa trên 

cơ chế hoạt động của các vi sinh vật phát triển trong môi trường thiếu khí (không có 

oxy) để phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải. Các vi sinh vật sử dụng các chất 

hữu cơ và một số khoáng chất làm nguồn dinh dưỡng và tạo năng lượng, xây dựng tế 

bào, sinh trưởng và sinh sản nên sinh khối của chúng tăng lên, từ đó làm giảm COD, 

BOD trong nước thải. Để quá trình phân hủy các chất hữu cơ đạt hiệu suất cao nhất, bể 

Hình 4.9. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT sinh hoạt (70m3/ngày đêm) 

Bể gom  

Bể điều hòa  

Bể hiếu khí  

Bể lắng  

 Bể thiếu khí  

Sục khí 

Bể khử trùng  

Bể chứa nước sau xử lý 

 (QCVN 40:2011, cột B) 

Javen 

Bể chứa bùn của 

trạm XLNT 

Thuê vận 

chuyển xử lý  

Khuấy trộn  

Dinh dưỡng 

Hồi lưu 

Tuần hoàn bùn 

Tuần hoàn bùn 

Bơm bùn tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          117 

thiếu khí được trang bị 01 bơm chìm để bơm tuần hoàn nước trong bể, tạo ra tiếp xúc 

đủ giữa nước thải và các sinh khối vi khuẩn. Bể thiếu khi cũng thường xuyên được cấp 

bổ sung các vi sinh thiếu khí. Các vi sinh này có rất nhiều trong bàn từ quá trình xử lý 

sinh học. Bùn vi sinh được bơm ngược từ bể lắng về bề này. Khi dư phát sinh từ bể 

thiếu khí sẽ được dẫn lên cao bằng ống thoát hơi để tránh gây mùi cho khu vực xung 

quanh.  

Nước thải sau khi qua bể thiếu khí được chảy sang bể sinh học hiểu khi để tiếp 

tục xử lý. Quá trình xử lý hiểu khi gồm 3 giai đoạn:  

+ Giai đoạn 1: Quá trình Oxy hoá các chất hữu cơ tạo thành CO2 và H2O và một 

phần năng lượng.  

CxHyOz + O2  CO2 + H2O + DH 

+ Giai doan 2: VSV tiến hành tổng hợp tế bào mới.  

CxHyOz + NH3 + O2  CO2 + H2O + DH 

+ Giai đoạn 3: Phân huỷ nội bảo.  

C3H3NO2 +5O2→5CO₂ + 5H₂O + NH3 + DH 

Các quá trình xử lý sinh học bằng phương pháp hiểu khí có thể xảy ra ở điều 

kiện tự nhiên hoặc nhân tạo. Phương pháp xử lý nhân tạo là quá trình xử lý có tốc độ 

và hiệu suất cao hơn rất nhiều. 

Bản chất của xử lý nước thải bằng công nghệ sinh học mà tiêu biểu phương 

pháp xử lý hiếu khí là quá trình phân huỷ các chất ô nhiễm hữu cơ nhờ vi sinh vật. Để 

đạt được hiệu quả quá trình phân hủy sinh học cần cung cấp lượng chất dinh dưỡng, 

oxi phù hợp cho VSV nhằm đảm bảo cho quá trình phân hủy diễn ra ổn định. Để đảm 

bảo lượng oxy đủ cho vi sinh vật phát triển, bể hiếu khí được trang bị hệ thống sục khí 

đáy bể bằng các đĩa phân phối khí có tác dụng cung cấp đủ oxy cho quá trình phân 

hủy. Ngoài ra bể hiếu khí còn có các quả cầu vi sinh trong bể nhằm tăng độ bám dính 

vi sinh trong bể.  

Nước thải sau khi được xử lý bằng phương pháp sinh học thiếu khí và hiếu khí 

sẽ được đưa qua bể lắng sinh học để lắng lại những chất lơ lửng. Bể lắng sinh học 

được cấu tạo vát đáy để thu gom bùn, ổng lắng trung tâm và máng thu nước trong. 

Nước thải từ bể hiểu khí được dẫn vào ống lắng trung tâm nhằm phân phối đều trên 

toàn bộ mặt diện tích ngang ở đây thiết bị. Ống lắng trung tâm được thiết kế sao cho 

nước khi ra khỏi ống và đi lên với vận tốc chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các 

bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ 

lắng xuống đáy bể lắng. Hàm lượng cặn trong nước thải ra khỏi thiết bị lắng giảm 92 – 

96%. Cặn lắng ở đáy thiết bị lắng được bơm định kỳ về bể chứa bùn nhờ các bơm bùn 

đặt chìm. Bơm bùn đặt chìm sẽ hút bùn định kỳ về bể thiếu khi để cấp bổ sung các vi 

sinh thiếu khí cho bể này. Bùn cặn sẽ lắng xuống đáy bể chứa bùn và cô đặc dần. Tần 

xuất hút khoảng 6 tháng/lần hoặc tùy vào tình hình phát sinh tại nhà máy.  

Nước thải sau khi lắng cặn được chảy tràn sang bể trung hòa. Tại bể này được 

bố trí cấp hóa chất khử trùng bằng bơm định lượng. Sau khi qua bể khử trùng, nước 

được thu về bể chứa sau xử lý trước khi thoát ra hệ thống thoát nước thải chung của 

KCN. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, cột B – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          118 

- Hiệu quả công trình xử lý: 

+ Giải pháp xử lý sinh học kết hợp thiếu khí với hiếu khí cho phép giảm thiểu 

tối đa lượng bùn phát sinh so với phương án xử lý hiếu khí một bậc. Cũng do 80% chất 

hữu cơ đã được loại bỏ trong bậc xử lý kỵ khí, công suất máy thổi khí và năng lượng 

điện tiêu tốn để cấp khí trong công đoạn xử lý sinh học hiếu khí được giảm thiểu đáng 

kể, do vậy chi phí xây dựng và vận hành giảm, giảm rủi ro do sự cố.  

+ Các bể XLNT được thiết kế, chế tạo với sự tính toán kỹ lưỡng để đảm bảo độ 

tin cậy cao khi sử dụng, giảm thiểu tối đa sự cố, hỏng hóc. Hiệu suất xử lý cao, ổn 

định. Hệ thống có thể làm việc gián đoạn, hay chỉ chạy ở chế độ tiết kiệm (chỉ lắng và 

lọc kỵ khí).  

+ Áp dụng linh hoạt cho nhiều loại nước thải, với quy mô công suất khác nhau. 

+ Vận hành đơn giản. Chi phí xây dựng và quản lý vận hành thấp. Bảo trì dễ 

dàng. Gọn, yêu cầu diện tích ít, tránh được mùi và đảm bảo mỹ quan. … 

Các biện pháp duy trì hoạt động của hệ thống thoát nước thải: 

+ Tổ chức đội vệ sinh môi trường thường xuyên kiểm tra, duy tu, bảo dưỡng hệ 

thống thoát nước thải nhằm mục đích phòng ngừa sự cố hệ tắc, vỡ dường ống, chảy 

tràn bề mặt của nước thải. 

+ Thường xuyên duy trì kinh phí hoạt động của trạm bơm nước thải và hệ thống 

thoát nước của toàn khu vực dự án. 

+ Thường xuyên kiểm tra hệ thống mương thoát nước của khu vực nhằm giảm 

thiểu khả năng ngập úng cục bộ, gây tắc đường ống do rác thải sinh hoạt, các chất thải 

hữu cơ, vô cơ dạng thô. 

 Các hạng mục công trình của trạm XLNT 

Các hạng mục công trình chính và thông số kỹ thuật cơ bản của trạm XLNT được 

tổng hợp trong bảng sau:  

Bảng 4.39. Thông số kỹ thuật dự kiến của trạm XLNT 

STT HẠNG MỤC ĐƠN VỊ GIÁ TRỊ  GHI CHÚ 

1 Bể gom nước thải m3 12 

Xây chìm 

bằng bê tông 

cốt thép. 

2 Bể điều hòa m3 39,6 

3 Bể thiếu khí m3 32,4 

4 Bể hiếu khí m3 36 

5 Bể lắng bùn m3 18,75 

6 Bể khử trùng m3 6,21 

7 Bể chứa nước sau xử lý m3 6,21 

8 Bể chứa bùn  m3 10,8 

Nguồn: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

  Thiết bị xử lý nước thải lắp đặt 

Bảng 4.40. Danh mục thiết bị sử dụng dự kiến trong trạm XLNT sinh hoạt tại Nhà máy 

TT Hạng mục 
Xuất 

xứ 

Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật 

1 Bể gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          119 

TT Hạng mục 
Xuất 

xứ 

Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật 

1.1 Bơm chìm 
Tsurumi 

– Nhật 
1 Bộ 

Kiểu chìm 

Q = 7,5 m3/h 

H = 7,2m  

Điện áp: 0,4 kW/3 pha/380V/50Hz 

Model: 40U2.4 

1.2 
Phụ kiện lắp 

đặt bơm 

NST-

Việt 

Nam 

1 

Bộ Xích kéo: SUS 304 VN 

Khớp nối Auto coupling - Japan. 

Thanh dẫn hướng VN. 

1.3 
Phao báo 

mức 

MAC3-

Italy 
1 

Bộ Kiểu: Phao mức dùng trong nước 

thải. 

Kiểu cáp: H07RN-3x1 

Nhiệt độ hoạt động: 0-50oC 

2 Bể điều hòa 

2.1 Giỏ chắn rác  

NST-

Việt 

Nam 

1 Bộ 
Vật liệu SUS304 

Khe lưới 5mm 

2.2 
Bơm chìm 

nước thải 

Tsurumi 

– Nhật 
1 Bộ 

Kiểu chìm 

Q = 7,5 m3/h 

H = 4,5m 

Điện áp: 0,25 kW/3 pha/380 

V/50Hz. 

Model: 40U2.25 

2.3 
Phụ kiện lắp 

đặt bơm 

NST-

Việt 

Nam 

1 Bộ 

Xích kéo: SUS 304 VN 

Khớp nối Auto coupling - Japan. 

Thanh dẫn hướng VN. 

2.4 
Phao báo 

mức 

MAC3-

Italy 
1 Bộ 

Kiểu: Phao mức dùng trong nước 

thải. 

Kiểu cáp: H07RN-3x1 

Nhiệt độ hoạt động: 0-50oC 

2.5 
Đĩa phân phối 

khí 

EDI-

USA 
1 Hệ 

Kiểu: Kiểu đĩa 

Vật liệu: EPDM 

Đường kính: 9” 

Ống dẫn khí: uPVC 

Bát đỡ: SUS 304 

Model: FlexAir Threaded Disc (9” 

Micro) 

3 Bể thiếu khí 

3.1 
Máy khấy 

chìm 

Faggiol

ati – 

Italy 

1 Bộ 

Kiểu khuấy chìm 

Điện áp: 0,7 kW/380V/50Hz 

Model: GM17A471T1-4V2KA0 

3.2 
Phụ kiện lắp 

đặt bơm 

NST-

Việt 

Nam 

1 Bộ 

Xích kéo: SUS 304 VN 

Khớp nối Auto coupling - Japan. 

Thanh dẫn hướng VN. 

4 Bể hiếu khí  

4.1 Bơm tuần Tsurumi 1 Bộ Kiểu chìm 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          120 

TT Hạng mục 
Xuất 

xứ 

Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật 

hoàn nước 

thải 

– Nhật Q = 3,75 m3/h 

H = 5,8m 

Điện áp: 0,25 kW/3 pha/380 

V/50Hz. 

Model: 40U2.25 

4.2 
Phụ kiện lắp 

đặt bơm 

NST-

Việt 

Nam 

1 Bộ 

Xích kéo: SUS 304 VN 

Khớp nối Auto coupling - Japan. 

Thanh dẫn hướng VN. 

4.3 Máy thổi khí 
Net – 

Japan 
1 Bộ 

Cột áp: 4.0m 

Lưu lượng: 3.0 m3/phút 

Motor: 3.7 kW/380V/50Hz 

Model: RSR65 

4.4 
Giá thể vi 

sinh dạng sợi 

Net – 

Japan 
1 Hệ 

Giá thể vi sinh Swimbed BioFringe 

(BF) 

Dạng sợi 

Kích thước 1 sợi DxH = 

100x1500mm 

Vật liệu: Sợi dây đứng chính 

Polyester/Sợi ngang Acrylic. 

Màu sắc: Trắng 

Bao gồm hệ đỡ giá thể 

4.5 
Đĩa phân phối 

khí 

EDI-

USA 
1 Hệ 

Kiểu: Kiểu đĩa 

Vật liệu: EPDM 

Đường kính: 9” 

Ống dẫn khí: uPVC 

Bát đỡ: SUS 304 

Model: FlexAir Threaded Disc (9” 

Micro) 

5 Bể lắng 

5.1 Bơm bùn 
Tsurumi 

– Nhật 
1 Bộ 

Kiểu chìm 

Q = 3,75 m3/h 

H = 5,8m 

Điện áp: 0,25 kW/3 pha/380 

V/50Hz. 

Model: 40U2.25 

5.2 
Phụ kiện lắp 

đặt bơm 

NST-

Việt 

Nam 

1 Bộ 

Xích kéo: SUS 304 VN 

Khớp nối Auto coupling - Japan. 

Thanh dẫn hướng VN. 

5.3 
Ống trung 

tâm 

NST-

Việt 

Nam 

1 Hệ 

Kích thước DxH = 500x2150m 

Vật liệu: SUS304 

Dày 2.00mm 

Bao gồm phụ kiện lắp đặt 

5.4 

Tấm răng cưa 

và tấm chắn 

bọt 

NST-

Việt 

Nam 

1 Hệ 

Vật liệu: SUS304 

Dày 2.00mm 

Hệ thống giá đỡ: SUS304 

Bao gồm phụ kiện lắp đặt 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT của “Nhà máy Jochu tại Đồng Văn tỉnh Hà Nam Việt Nam – 

Giai đoạn I” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Công nghệ Jochu Việt Nam 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TB & ĐT Công nghệ môi trường Vinaxanh                          121 

TT Hạng mục 
Xuất 

xứ 

Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật 

6 Bể khử trùng 

6.1 Bồn hóa chất 
Tsurumi 

– Nhật 
1 Cái 

Vật liệu: PE 